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ЕКСПЕРТНИЙ ВИСНОВОК 

Міністерства фінансів України до законопроекту 

згідно зі статтею 27 Бюджетного кодексу України 

 

1. Назва законопроекту 

Проект Закону України “Про внесення змін до Митного кодексу України у 

зв’язку із прийняттям Закону України “Про визнання таким, що втратив 

чинність Закону України “Про створення вільної економічної зони “Крим” та 

про особливості здійснення економічної діяльності на тимчасово окупованій 

території України” та про внесення змін до деяких законодавчих актів України” 

(реєстр. № 5503-1 від 04.06.2021), поданий народним депутатом України 

Железняком Я. І. 

2. Завдання законопроекту 

Відповідно до пояснювальної записки завданням законопроекту є 

врегулювання питання провадження митних формальностей на тимчасово 

окупованій території Автономної Республіки Крим та міста Севастополя. 

3. Оцінка впливу на показники бюджетів 

Реалізація положень законопроекту не матиме впливу на показники 

бюджетів. 

4. Вартісна величина впливу на показники бюджетів 

Розрахунок величини вартісного впливу на показники бюджетів не 

здійснюється. 

5. Пропозиції щодо можливостей фінансового забезпечення у 

відповідному бюджетному періоді законопроекту у разі його прийняття 

Необхідність фінансового забезпечення відсутня. 

6. Пропозиції щодо відповідності законам, що регулюють бюджетні 

відносини 

Необхідність узгодження з іншими законодавчими актами, що регулюють 

бюджетні відносини, відсутня. 

7. Пропозиції щодо розгляду законопроекту 

Законопроектом пропонується викласти пункт 51 розділу ХХІ “Прикінцеві 

та перехідні положення” Митного кодексу України у новій редакції, згідно з 

якою: 

на період дії Закону України “Про забезпечення прав і свобод громадян та 

правовий режим на тимчасово окупованій території України” норми цього 

Кодексу застосовуються з урахуванням цього Закону; 

до закінчення режиму тимчасової окупації Автономної Республіки Крим та 
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міста Севастополя митні платежі, встановлені цим Кодексом, не справляються з 

операцій фізичних та юридичних осіб з переміщення товарів з та на тимчасово 

окуповану територію Автономної Республіки Крим та міста Севастополя. 

Міністерство фінансів України не заперечує щодо розгляду зазначеного 

законопроекту Верховною Радою України за умови врахування таких 

зауважень. 

1. Для реалізації положень абзацу першого пункту 51 розділу ХХІ 

“Прикінцеві та перехідні положення” Митного кодексу України у редакції 

законопроекту Законом України “Про забезпечення прав і свобод громадян та 

правовий режим на тимчасово окупованій території України” має бути 

запроваджено тимчасовий митний контроль на адміністративній межі 

Автономної Республіки Крим. Проте зазначений Закон таких норм не містить і 

внесення відповідних змін до нього не передбачено ані проектом Закону 

України “Про визнання таким, що втратив чинність Закону України “Про 

створення вільної економічної зони “Крим” та про особливості здійснення 

економічної діяльності на тимчасово окупованій території України” та про 

внесення змін до деяких законодавчих актів України” (реєстр. № 5502  

від 18.05.2021), ані проектом Закону України “Про визнання таким, що втратив 

чинність Закону України “Про створення вільної економічної зони “Крим” та 

про особливості здійснення економічної діяльності на тимчасово окупованій 

території України” та про внесення змін до деяких законодавчих актів України” 

(реєстр. № 5502-1 від 04.06.2021), з якими цей законопроект системно 

пов’язаний (далі – законопроекти № 5502 та № 5502-1). 

2. Положення пункту 51 розділу ХХІ Митного кодексу України у редакції 

законопроекту не узгоджується з положеннями статті 131, якою 

законопроектами № 5502 та № 5502-1 пропонується доповнити Закон України 

“Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово 

окупованій території України”.  

Зазначеною статтею передбачається заборонити на період тимчасової 

окупації поставку (ввезення/вивезення) товарів (робіт, послуг) з тимчасово 

окупованої території на іншу територію України та/або з іншої території 

України на тимчасово окуповану територію, в тому числі автомобільним, 

залізничним, повітряним та трубопровідним транспортом, а також лініями 

електропередачі та гідротехнічними спорудами. Ця заборона не 

поширюватиметься на фізичних осіб, яким дозволятиметься переміщення на 

тимчасово окуповану територію та з такої території, особистих речей у ручній 

поклажі та супроводжуваному багажі, але перелік і обсяги 

(вартість/вага/кількість) товарів, які можуть бути віднесені до особистих речей, 

затверджуються центральним органом виконавчої влади, що забезпечує 

формування та реалізує державну політику з питань тимчасово окупованих 

територій у Донецькій і Луганській областях та тимчасово окупованої території 

Автономної Республіки Крим і м. Севастополя, а у разі евакуації з тимчасово 
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окупованої території на іншу території України  громадяни матимуть право на 

власний розсуд вивозити з тимчасово окупованої території на іншу територію 

України особисті речі та майно, що були у вжитку, необхідні їм для 

облаштування на новому місці проживання. 

Крім того, необхідно взяти до уваги те, що: 

адміністративний кордон АР Крим, що збігається з адміністративним 

кордоном ВЕЗ “Крим”, не є державним кордоном України і, відповідно, з 

огляду на норми статті 10 Митного кодексу України переміщення товарів з 

тимчасово окупованої території АР Крим та на цю територію не є 

переміщенням товарів через митний кордон України; 

на цей час митні формальності здійснюються митними органами у 

відповідних контрольних пунктах в’їзду-виїзду на адміністративному кордоні 

ВЕЗ “Крим” на підставі підпункту 1 пункту 12.4 статті 12 Закону України “Про 

створення вільної економічної зони “Крим” та про особливості здійснення 

економічної діяльності на тимчасово окупованій території України”, який 

втрачає чинність. 

Отже, у разі визнання Закону України “Про створення вільної економічної 

зони “Крим” та про особливості здійснення економічної діяльності на 

тимчасово окупованій території України” таким, що втратив чинність, 

втрачаються правові підстави для здійснення митних формальностей (зокрема 

справляння митних платежів) при переміщенні товарів через адміністративний 

кордон АР Крим. 

На думку Мінфіну, все це автоматично виключає застосування норм 

Митного кодексу України на адміністративному кордоні АР Крим. 

На підставі викладеного вважаємо за доцільне викласти розділ І 

законопроекту у такій редакції: 

“І. Пункт 51 розділу XXІ “Прикінцеві та перехідні положення” Митного 

кодексу України (Відомості Верховної Ради України, 2012 р., № 44-45, № 46-47, 

№ 48, ст. 552) виключити.”. 

 

 

Заступник Міністра фінансів України                                                      

з питань європейської інтеграції                                          Юрій ДРАГАНЧУК 
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